
Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

Sexta-feira, 16 de Janeiro de 2015

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010

ATOS DO PODER EXECUTIVO

   ANO III
   Edição 0456

ÍNDICE
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ATOS DO PODER EXECUTIVO ................................................ 01
Gabinete................................................................01
Secretaria de Administração..................................................01
 Div. de Licitação....................................................01
 Div. de Recursos Humanos............................................02

Gabinete do Prefeito
D E C R E T O Nº 02/2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei e,
Considerando as disposições da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezem-
bro de 2003;
Considerando as disposições da Lei Municipal nº 3.738/11, de 9 de dezembro de
2011;
D E C R E T A
Art. 1º. Ficam reajustados, a partir de 1º de Janeiro de 2015, os benefícios de
Aposentadorias e Pensões concedidos pelo Município de Cianorte e pagos pela 
Caixa de Aposentadorias e Pensões dos Servidores Públicos Municipais de Cia-
norte – CAPSECI, com base na Emenda Constitucional nº 41/2003, calculados 
conforme o previsto no § 3º, do art. 40, da Constituição Federal e no art. 2º, da 
Emenda Constitucional nº 41, de19 de dezembro de 2003, e em conformidade 
com as disposições da Lei Municipal nº 3.738/11, de 09 de dezembro de 2011, 
com os índices abaixo especificados:

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 14 de janeiro de 2015.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

D E C R E T O Nº 02/2015 
 
 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 
 
 Considerando as disposições da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro 
de 2003; 
 
 Considerando as disposições da Lei Municipal nº 3.738/11, de 9 de dezembro de 
2011; 
 

D   E   C   R   E   T   A 
 

 Art. 1º. Ficam reajustados, a partir de 1º de Janeiro de 2015, os benefícios de 
Aposentadorias e Pensões concedidos pelo Município de Cianorte e pagos pela Caixa de 
Aposentadorias e Pensões dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte – CAPSECI, 
com base na Emenda Constitucional nº 41/2003, calculados conforme o previsto no § 
3º, do art. 40, da Constituição Federal e no art. 2º, da Emenda Constitucional nº 41, de 
19 de dezembro de 2003, e em conformidade com as disposições da Lei Municipal nº 
3.738/11, de 09 de dezembro de 2011, com os índices abaixo especificados: 
 

Data de início do Benefício Reajuste (%) 
Até janeiro de 2014 6,32 
Em fevereiro de 2014 5,79 
Em março de 2014 5,27 
Em abril de 2014 4,74 
Em maio de 2014 4,21 
Em junho de 2014 3,69 
Em julho de 2014 3,16 
Em agosto de 2014 2,63 
Em setembro de 2014 2,11 
Em outubro de 2014 1,58 
Em novembro de 2014 1,05 
Em dezembro de 2014 0,53 

  
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

  
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 14 de janeiro de 2015. 

 
 
 

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO 
PREFEITO 

Secretaria de Administração

Div. de Licitação

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
DIVISÃO DE LICITAÇÕES

 O Presidente da Comissão Especial de Licitações do Município de 
Cianorte, nomeado pela Portaria nº 29/2014, de 21 de março de 2014, no uso de 
suas atribuições legais:
NOTIFICA
 Os representantes das empresas participantes da licitação na modali-
dade de Concorrência Pública nº 04/2014, a qual tem por objeto a Contratação 
de empresa para prestação de serviços de publicidade e propaganda para criação 
e divulgação dos trabalhos institucionais do Município de Cianorte, para o pros-
seguimento do certame no dia 20 de janeiro de 2015 às 14:00 horas.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 15 de janeiro de 2015.

Gustavo Garcia
Presidente

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Edital de Credenciamento

A Divisão de Licitações do Município de Cianorte TORNA PÚBLICO que, 
através do CHAMAMENTO PUBLICO 004/2014 para credenciamento de ins-
tituições financeiras destinadas aos pagamentos, arrecadação e o recebimento de 
todos os impostos, taxas, multas, contribuições e quaisquer outras receitas que 
forem devidas ao Município, por quaisquer contribuintes, CREDENCIOU para 
futuras contratações:
INSTITUIÇÃO
BANCO DO BRASIL S.A.
Cianorte, 15 de Janeiro de 2015.

Roseli de Fátima Miranda
 Presidente da Comissão para Credenciamento

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 114/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o pro-
cedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Mu-
nicípio mediante Pregão Presencial sob nº. 91/14, homologado em 16/04/2014.
Valor Homologado: R$ 83.644,50 (oitenta e três mil e seiscentos e quarenta e 
quatro reais e cinquenta centavos).
Objeto: Registro de preços para aquisição de tintas e correlatos para Escolas e 
Centros de Educação Infantil do Município de Cianorte
Empresa: Aliança Distribuidora De Tintas Ltda – Me
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:



Órgão Oficial Nº 0456                    Sexta-feira, 16 de Janeiro de 2015                                     Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

2

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de abril de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CIANORTE
Edital de Credenciamento

A Secretaria Municipal de Saúde de Cianorte TORNA PÚBLICO que através 
do CHAMAMENTO PUBLICO 03/2014 para credenciamento de pessoas jurí-
dicas para prestação de serviços médico-hospitalares que CREDENCIOU, para 
futuras contratações de prestação de serviços de saúde nesta data a(s) seguinte(s) 
empresa(s):
- INSTITUTO BOM JESUS
Secretaria Municipal de Saúde, em 09 de janeiro de 2015.

Divonsir Lima de Sena 
Membro

 Patrícia Angélica Vela   Hilda Yaeko Endo 
           Membro       Membro

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 115/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o pro-
cedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Mu-
nicípio mediante Pregão Presencial sob nº. 91/14, homologado em 16/04/2014.
Valor Homologado: R$ 10.311,00 (dez mil e trezentos e onze reais).
Objeto: Registro de preços para aquisição de tintas e correlatos para Escolas e 
Centros de Educação Infantil do Município de Cianorte
Empresa: A.C.A. Indústria E Comercio De Tintas Ltda – Me
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de abril de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 116/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o pro-
cedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Mu-
nicípio mediante Pregão Presencial sob nº. 91/14, homologado em 16/04/2014.
Valor Homologado: R$ 3.266,00 (três mil e duzentos e sessenta e seis reais)
Objeto: Registro de preços para aquisição de tintas e correlatos para Escolas e 
Centros de Educação Infantil do Município de Cianorte
Empresa: Ciatintas Comercio De Tintas Ltda
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:
  

 
 
 
   

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total Marca 

1 160 
Acrílico Fosco Premium, lata com 18 litros, 

ABRAFATI 137,50 22.000,00 Grafcolor 

3 160 
Acrílico estander, lata com 18 litros, 

ABRAFATI 80,00 12.800,00 Grafcolor 

5 20 Resina acrílica base solv. Balde 18 litros 262,00 5.240,00 Grafcolor 

7 20 Massa acrílica galão 3,6 litros, ABRAFATI 16,45 329,00 Grafcolor 

8 12 Massa PVA, lata com 18 litros, ABRAFATI 47,90 574,80 Grafcolor 

11 80 
Verniz acetinado marítimo, galão com 3,6 

litros 42,00 3.360,00 Grafcolor 

12 15 Verniz brilhante solar, galão com 3,6 litros 40,00 600,00 Grafcolor 

13 300 
Esmalte standard, galão com 3,6 litros, 

ABRAFATI 38,00 11.400,00 Grafcolor 

14 40 Kg de gesso 2,39 95,60 Grafcolor 

15 160 
TINTA PARA PISO, LATA DE 18 LITROS, 

fabricante com certificação na abrafat 137,69 22.030,40 Hydronorth 

17 10 
Cloro ativo para lavagem paredes galão 5 

litros  15,90 159,00 Grafcolor 

18 30 Thinner galão 5 litros 39,00 1.170,00 Grafcolor 

20 130 Água ráz 5 litros 29,89 3.885,70 Grafcolor 
 

 

 
 
   

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total Marca 

2 70 Acrílico Acetinado, lata com 18 litros 129,00 9.030,00 Grafflex 

4 2 Acrílico semi-brilho, lata com 18 litros 143,00 286,00 Grafflex 

6 5 Selador acrílico, lata com 18 litros 41,00 205,00 Têxtil 

9 5 Textura, embalagem com 25kg. 44,00 220,00 Grafflex 

10 30 Fundo prep. Parede galão 3,6 litros 19,00 570,00 Têxtil 
 

 
 
 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total Marca 

16 20 Cal para pintura, embalagem com 5kg 8,50 170,00 Belitcola 

19 220 Fita crepe 25mmx50m 4,00 880,00 Adelbras 

21 260 Lixa nº 80  1,10 286,00 Norton 

22 250 Lixa nº 180 1,10 275,00 Norton 

23 30 PALHAS DE ACO, Nº 01 1,00 30,00 Mundial 

24 20 Pincel 2 ½ polegadas 5,80 116,00 Atlas 

25 10 
Cabo extensivo para suporte de rolo de 

pintura 28,50 285,00 Atlas 

26 20 Suporte para rolo 23cm 7,20 144,00 Atlas 

27 30 Rolos para pintura 23cmx22mm 20,00 600,00 Atlas 

28 30 Rolos para pintura, anti-gota 16,00 480,00 atlas 
 

 
 
 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total Marca 

16 20 Cal para pintura, embalagem com 5kg 8,50 170,00 Belitcola 

19 220 Fita crepe 25mmx50m 4,00 880,00 Adelbras 

21 260 Lixa nº 80  1,10 286,00 Norton 

22 250 Lixa nº 180 1,10 275,00 Norton 

23 30 PALHAS DE ACO, Nº 01 1,00 30,00 Mundial 

24 20 Pincel 2 ½ polegadas 5,80 116,00 Atlas 

25 10 
Cabo extensivo para suporte de rolo de 

pintura 28,50 285,00 Atlas 

26 20 Suporte para rolo 23cm 7,20 144,00 Atlas 

27 30 Rolos para pintura 23cmx22mm 20,00 600,00 Atlas 

28 30 Rolos para pintura, anti-gota 16,00 480,00 atlas 
 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de abril de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 299/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 226/14, homologado em 
16/07/2014.
Valor Homologado: R$ 87.400,00 (oitenta e sete mil e quatrocentos reais) 
Objeto: Contratação de serviços de roçada em beira de estradas e vias urbanas.
Empresa: L C Auerbach Me
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de julho de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EDITAL DE REVOGAÇÃO
O Município de Cianorte, através deste Edital torna público e para conhecimen-
tos de todos, a REVOGAÇÃO do Edital de Convocação do dia 08 de Janeiro 
de 2015, publicado no Órgão Oficial do Município, Folha Regional de Cianorte, 
Edição nº 1.125 de 09 de Janeiro de 2015, referente à convocação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público Edital 001/2014, de 13 de Fevereiro de 2014, 
classificados em 20º e 21º lugar, para assumirem a vaga de Auxiliar de Serviços 
I, devido ao interesse Público do Município.
Cianorte, 12 de Janeiro de 2015.

CLAUDEMIR ROMEIRO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA

PORTARIA Nº 014/2015-SEC/ADM.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE:
Art. 1º- NOMEAR, RENAN DIEGO LOSANO DE SOUZA, para exercer o 
cargo de provimento em comissão de ASSESSOR PÚBLICO DE SECRETA-
RIADO, a partir de 12 de Janeiro de 2015, percebendo vencimento atribuído ao 
símbolo C-14 da tabela de vencimentos do Município.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de Janeiro de 2015.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

 A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CIANORTE, através do presente, con-
voca as pessoas abaixo nominadas, para comparecer na Divisão de Recursos 
Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para nomeação para 
o cargo público, tendo em vista a aprovação no Concurso Público realizado em 
06 de Abril de 2014, de acordo com Edital nº 001/2014, de 13 de Fevereiro de 
2014.
O não comparecimento do candidato no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar 
da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial 
na data e horário acima mencionado implicará na perda automática do direito a 
nomeação.
O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no dia 28 
de Janeiro de 2015, sito na Travessa Itororó, nº 400, Cianorte-PR, às 12h:45min, 
munido de Atestado Médico de Saúde Ocupacional (Exame Pré-Admissional), e 

 
 
 
 

Item Qtde Especificações Valor Unitário 
Registrado Valor total 

1 2.000 
Horas de serviços de roçada em beiras 
de estradas e vias urbanas com trator e 

roçadeira. 
R$ 43,70 R$ 87.400,00 

 

Div. de Recursos Humanos



Órgão Oficial Nº 0456                    Sexta-feira, 16 de Janeiro de 2015                                     Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

3
os exames abaixo relacionados.   
CARGO: AUXILIAR DE ENFERMAGEM
NOME     CLASSIFICAÇÃO 
CARLOS GIDEL CASTRO RODRIGUES   09º

Cianorte, 15 de Janeiro de 2015.

OTONIEL RODRIGUES GAIA DA SILVA
COORDENADOR DE RECURSOS HUMANOS

 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
Centro Cívico, 100 – CEP 87200-127 – Cianorte – PR 

Fone/Fax: (44) 3619-6200 – (44) 3619-6300 
www.cianorte.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

 
 
 
DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ PREFEITURA       DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ CAPSECI 

01(uma) foto 3x4 recente; Registro de Nascimento (fotocópia) 
Carteira de Trabalho (fotocópia); Certidão de Casamento (fotocópia) 
Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia); 01(uma) foto 3x4 recente 
Carteira de Identidade (fotocópia); Carteira de Identidade (fotocópia) 
C.P.F. (fotocópia); CPF (fotocópia) 
Titulo de Eleitor (fotocópia); Carteira de Trabalho 
Certificado de Reservista (fotocópia); Cartão do Pis (fotocópia) 
Certidão de Casamento ou Nascimento (fotocópia); Relatório do CNIS-INSS 
Registro de nascimento de filhos menores de 18 anos 
(fotocópia); 

Comprovante de Residência 

Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor; Cédula de Identidade do Cônjuge (fotocópia) 
Certidão Negativa do Cartório de Protestos; CPF do Cônjuge (fotocópia) 
Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas 
pela Justiça Estadual e Justiça Federal, onde o candidato 
residiu nos 5 (cinco) últimos anos 

Registro de Nascimento dos Filhos menores de 21 anos 
(se houver) (fotocópia) 

Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas; Cédula de Identidade dos Filhos menores de 21 anos (se 
houver) (fotocópia) 

Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional) 
com exames médicos de Hemograma completo, Urina l, 
Raio X do Tórax e Coluna; 

CPF dos Filhos menores de 21 anos (se houver) 
(fotocópia) 

Comprovante de escolaridade e histórico escolar 
(fotocópia);  

Certidão de Tempo de Contribuição (INSS) 

Declaração de bens e valores que constituem seu 
patrimônio; 

 

Declaração sobre exercício de outro cargo público 
(acúmulo de cargo);  

 

Certidão de tempo de serviço público anterior;  
Comprovante de Residência (Talão de água, luz, telefone).  
Obs.: Trazer todos os documentos originais para 
realização da conferência.  

Endereço p/ entrega de Documentos da CAPSECI: 
Rua Ipiranga nº 629, Fone (44)3631-1838 

 

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


